

Quận 1, ngày 27 tháng 11 năm 2023

**KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM CHO HỌC SINH
TẠI KHU DI TÍCH LỊCH SỬ MẬU THÂN 1968
và THÀNH PHỐ TUYẾT (Thành phố Thủ Đức)**

Căn cứ kế hoạch số 134/KH-TKD ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Trường Tiểu học Trần Khánh Dư về kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2023-2024;

Trường Tiểu học Trần Khánh Dư xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm cho học sinh tại Khu di tích lịch sử Mậu Thân 1968 và Thành phố Tuyết (Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh) như sau:

I/ Mục đích - Yêu cầu

1. Mục đích

- Học sinh được tìm hiểu về lịch sử dân tộc tại khu truyền thống cách mạng về cuộc tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; khám phá thế giới xung quanh và tham gia những hoạt động phát triển thể chất. Qua đó, giúp các em củng cố kiến thức đã học và bổ sung thêm những kiến thức từ thực tế cuộc sống.

- Học sinh được rèn luyện sự tự tin và một số kỹ năng sống cần thiết, tăng cường kỹ năng giao lưu tập thể.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối cho học sinh trong quá trình diễn ra hoạt động.
- Học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm phải mặc đồng phục thể dục của trường, không mang theo nữ trang, vật dụng quý giá.

- Học sinh có mặt đúng giờ, tích cực, tự giác trong việc tham gia các hoạt động; có ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường, ứng xử tốt với bạn bè.

II/ Đối tượng, thời gian, địa điểm, kinh phí thực hiện

- Đối tượng: Học sinh khối lớp 1, 2, 3, 4, 5
- Thời gian: từ 7g00 – 16g30, ngày 15/12/2023 (thứ Sáu)
- Địa điểm: Khu di tích lịch sử Mậu Thân 1968 (huyện Bình Chánh)
và Thành phố Tuyết (Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh).
- Kinh phí: 395.000 đồng/học sinh.

III/ Nội dung

1/ Công tác chuẩn bị

*** Tổng phụ trách Đội:**

- Triển khai đến giáo viên, học sinh trong buổi sinh hoạt đầu tuần ngày 04/12/2023.

- Tham mưu Ban giám hiệu trong việc phân công giáo viên, nhân viên tham gia.

- Phân công công tác hỗ trợ học sinh (Mỗi lớp đều có giáo viên hoặc bảo mẫu, mỗi xe có 1 hướng dẫn viên; có nhân viên y tế tham gia).

*** Giáo viên:**

- Thông báo cho học sinh kế hoạch hoạt động, phát thư ngỏ cho cha mẹ học sinh đăng kí trên tinh thần tự nguyện.

- Lập danh sách học sinh đăng kí tham gia. Giao nhiệm vụ cho học sinh tham gia phải quan sát các hoạt động để có thể viết bài cảm nghĩ, làm báo ảnh hoặc kể lại câu chuyện về chuyến tham quan (nếu có).

2/ Lịch trình tham quan:

06g30: Xe và Hướng dẫn viên Công ty *cổ phần giáo dục, giải trí Kizworld* đón thầy cô, phụ huynh và học sinh tại trường, HDV sinh hoạt cùng các học sinh.

7g00: Xe khởi hành đến tham quan “Khu di tích lịch sử Mậu Thân 1968”. Các em sẽ được HDV giới thiệu về các điểm đến và tham gia các trò chơi vui nhộn.

8g00: Đến “Khu di tích lịch sử Mậu Thân 1968”, học sinh sẽ được nghe thuyết minh về diễn biến và cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968. Qua đó giáo dục các học sinh về tinh thần yêu nước, cố gắng học tập thật tốt để xây dựng và bảo vệ đất nước ngày một tươi đẹp và giàu mạnh hơn.

9g: Học sinh tập trung di chuyển đến Thành phố Tuyết.

10g00: Đến “Thành phố Tuyết”, học sinh nhận đồng phục giày và tham gia các trò chơi vận động tại đây như: trượt tuyết bằng máng, trượt tuyết bằng gậy, nhìn tuyết rơi, nặn tuyết và tự chụp hình với những cảnh đẹp tại đây.

11h00: Học sinh dùng cơm trưa, nghỉ ngơi.

12h30: Học sinh tiếp tục tham gia các trò chơi vận động tại đây như: trò chơi liên hoàn, đi cầu dây, thú nhúng, đi dây thăng bằng, tô tượng,....

14h00: Các em tập trung điểm danh và lên xe ra về.

16h30: Về đến trường.

*** Lưu ý:** Các thành viên được phân công lưu ý quan sát, theo dõi chặt chẽ học sinh trong suốt quá trình tham quan để đảm bảo an toàn cho các em. Nếu phát hiện có vấn đề bất thường, không phù hợp, vui lòng báo cáo cho nhân sự phụ trách hoặc Hiệu trưởng để kịp thời giải quyết.

3/ Nhân sự phụ trách

- Thầy Phạm Hữu Phúc – Hiệu trưởng: phụ trách chung.

- Cô Phạm Thị Hoàng Anh – Tổng phụ trách Đội: tổng hợp danh sách học sinh đăng kí tham gia.

- Giáo viên, Bảo mẫu và Hướng dẫn viên: Quản lý học sinh.

IV/Tổ chức thực hiện

- Ngày 27/11/2023: Xây dựng kế hoạch hoạt động.

- Ngày 04/12/2023: Thông báo đến học sinh toàn trường.
- Ngày 04/12/2023 - 11/12/2023: HS đăng ký tham gia.
- Ngày 12/12/2023: Tổng hợp số lượng đăng ký; phân công giáo viên, nhân viên.
- Ngày 15/12/2023: HS tham gia hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường.
 - + Những học sinh không tham gia vẫn đến trường học tập, sinh hoạt cùng với giáo viên do nhà trường sắp xếp.
 - + Cán bộ, giáo viên, nhân viên không đi cùng học sinh trong buổi hoạt động trải nghiệm vẫn làm việc bình thường tại trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cho học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm tại Khu di tích lịch sử Mậu Thân 1968 và Thành phố Tuyết (Thành phố Thủ Đức, Thành phố Hồ Chí Minh), đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGDĐT Q1;
- BGH; GV, NV;
- Lưu: VT, TPT Đội.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Hữu Phúc